PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: câmara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 111/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

O parágrafo único do art. 1º título I da Constituição Federal versa: “Todo poder emana do povo,

que o exerce por meio de representantes eleitos ou diretamente, nos termos desta constituição”. E aqui

estamos nós, Vereadores (as) gozando da confiança daqueles que nos elegeram para representá-los e é

em nome deles que ouso falar dos moradores da Zona Rural.

Os moradores da Zona Rural, que necessitam se locomover das suas residências para transportar

os seus meios de sustento, que é da agricultura, utilizam em sua maioria como meios de transporte os

ônibus, no entanto, alguns ônibus que fazem rota pelas vias da zona rural do município de Abaetetuba-

Pa, ficam estacionados, em plena via pública, causam  transtornos às pessoas que ali precisam passar,

pois todos temos o direito de ir vir,  dado que principalmente às vias as quais eles ficam estacionados

são ruas estreitas, causando assim desorganização ao trânsito.

Conforme acima citado, entendemos a necessidade de construção de um espaço para organizar

os referidos ônibus, devido a maior parte ficar estacionado na Travessa Tiradentes nas proximidades do

antigo Espaço do Agricultor, seria ideal a construção de um terminal municipal.

Caros(a) colegas (a) desta conceitua Casa, a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal

garantem o direito desta população tão sofrida e a nós, seus representantes de garantir que esse direito

seja respeitado e para tal faz-se necessária da construção de um Terminal Municipal, com adaptação do

antigo espaço da Feira do Agricultor em cumprimento à lei.

Em face do exposto é que estamos nesta Tribuna diante destes (a) conceituado (a) legisladores

(a), requerendo na forma regimental, depois de ouvir o Plenário e obter a aprovação dos (a) nobres (e)

colegas Vereadores e Vereadoras que seja encaminhado expediente a Excelentíssima Prefeita

Municipal, Francineti Carvalho, a fim de que determine ao setor competente de sua administração a

construção de um Terminal Municipal, com adaptação do antigo espaço da Feira do Agricultor,

atendendo assim, ao apelo dos moradores da área. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos

munícipes via meios de comunicação e em especial aos moradores da citada área.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, Mário Ferreira Fonseca, em 28 de abril de 2023.

Gelciney Matos de Carvalho - GEL

VEREADOR – PL